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J.nr. 2021-963  

Den 30. marts 2022 

 

 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1 til L 141, forslag til lov om ændring af lov om miljøbe-
skyttelse (Bemyndigelse til fastsættelse af regler om kommunalbestyrelsens adgang til at vedtage for-
skrifter om udskiftning eller nedlæggelse af visse fyringsanlæg i visse geografiske områder) stillet den 
17. marts 2022 efter ønske fra Jacob Jensen (V). 

Spørgsmål nr. 1 til L 141 

”Ministeren bedes redegøre for, hvorfor man ikke i stedet for den præsenterede lovændring har valgt 

at udvide den nuværende ejerskifteordning for brændeovne, hvor man allerede har et administrativt 

setup?” 

 

Svar 

Luftforurening fra brændeovne er et alvorligt problem. Derfor har regeringen også foretaget flere ind-

satser, der har til formål at forbedre luftkvaliteten, særligt i byområder. Senest med nærværende lov-

forslag, der er et led i udmøntningen af regeringens aftale af 14. september 2021 med Socialistisk Fol-

keparti, Radikale Venstre og Enhedslisten om ”Miljøinitiativer i grønne byer og en hovedstad i udvik-

ling”. Ifølge aftalen skal der bl.a. gives mulighed for, at kommunerne kan vælge at forbyde ældre bræn-

deovne i områder med fjernvarme eller naturgas til individuel opvarmning. 

 

Lovforslaget supplerer ejerskifteordningen, der blev indført ved lov nr. 1905 af 11. december 2020 om 

ændring af miljøbeskyttelsesloven. Ejerskifteordningen udgør et landsdækkende initiativ, der indebæ-

rer en pligt til at udskifte eller nedlægge brændeovne og pejseindsatse produceret før 2003 ved ejer-

skifte af fast ejendom. 

 

Den foreslåede ordning giver kommunerne mulighed for en lokal indsats, da en del af opgaven med at 

forbedre luftkvaliteten i byområder med fordel kan løses i kommunalt regi. Lovforslaget er derfor en 

frivillig tilvalgsordning for de kommuner, der ønsker at mindske luftforurening yderligere fra ældre 

brændeovne ved at omfatte flere ovne og gøre udskiftningen uafhængigt af ejerskifte i de omfattede 

områder. Den foreslåede ordning imødekommer desuden en efterspørgsel fra kommunerne om mulig-

hed for kommunale tiltag mod luftforurening fra brændeovne. 
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